Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

(МБОУ «СОШ № 25»)

ПРИКАЗ

от 30.12.2022 г.                Новомосковск        № 265-Д

Об утверждении Положения

«О проведении индивидуальной профилактической работы

с учащимися Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124 –ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным

законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным

законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Письмом

Министерства образования и науки от 28.04.2016 № АК-923/07 «О

направлении методических рекомендаций», Письмом Министерства

образования и науки РФ от 01.12.2015 №ВК-2969/07 «О направлении

методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по

вопросам совершенствования индивидуальной профилактической работы с

обучающимися с девиантным поведением»), на основании решения Совета

родителей (протокол от 26.12.2022 г. № 6), решения Педагогического совета

(протокол от 26.12.2022 г. № 15), п. 4.7. Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приказ МБОУ «СОШ № 25» от 26.08.2021 г. № 88-Д «Об

утверждении Положения «О проведении индивидуального профилактической

работы с учащимися Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 25» признать

утратившим силу.

2. Утвердить Положение «О проведении индивидуальной

профилактической работы с учащимися Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №

25» (Приложение № 1).

3. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на сайте

Организации. Срок – 30.12.2022 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                    И.И. Бурцева

Согласовано

Юрисконсульт          М.С. Полякова

С приказом ознакомлены:

Ю.А. Абанкина

О.И. Фокина

Т.Ю. Трунова

Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 30.12.2022 г. № 265-Д

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении индивидуальной профилактической работы

с учащимися Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 25»

1. Общие положения

1.1. Положение «О проведении индивидуальной профилактической

работы с учащимися Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее –

Положение) определяет порядок проведения индивидуальной

профилактической работы с учащимися Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №

25» (далее –Организация).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 24.07.1998 № 124–ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Письмом Минобрауки России от 28.04.2016 № АК-923/07 «О

направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими

рекомендациями по вопросам совершенствования индивидуальной

профилактической работы с обучающимися с девиантным поведением»),

Уставом Организации.

1.3. Цель проведения индивидуальной профилактической работы с

учащимися Организации:

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и

антиобщественных действий несовершеннолетних;

- защита прав и законных интересов несовершеннолетних;

- выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении;

- оказание социально-психологической и педагогической помощи

несовершеннолетним;

-оказание адресной помощи в обучении и воспитании

несовершеннолетних.

1.4. Индивидуальная профилактическая работа строится на принципах

законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними,

поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к

несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной

информации, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за

нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Категории лиц, в отношении которых проводится

индивидуальная профилактическая работа

2.1. Организация проводят индивидуальную профилактическую работу в

отношении несовершеннолетних:

2.1.1. Безнадзорных или беспризорных;

2.1.2. Занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством

2.1.3. Употребляющих наркотические средства или психотропные

вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие

вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки,

изготавливаемые на его основе;

2.1.4. Совершивших правонарушение, повлекшее применение меры

административного взыскания;

2.1.5. Свершивших правонарушение до достижения возраста, с которого

наступает административная ответственность;

2.1.6. Допускающих неисполнение или нарушение Устава, правил

внутреннего распорядка, учащихся Организации;

2.1.7. Не посещающих или систематически пропускающих занятия в

Организации без уважительных причин;

2.1.8. Вовлеченных в криминальные субкультуры, объединения

антиобщественной направленности;

2.1.9. Склонных к суициду и другим формам аутоагрессии;

2.1.10. Не успевающих по учебным предметам;

2.1.11. Требующих оказания психолого-педагогической и социальной

помощи;

2.1.12. Совершивших самовольные уходы из семей.

2.2. Индивидуальная профилактическая работа может проводиться в

отношении родителей или иных законных представителей

несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их

воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на

их поведение либо жестоко обращаются с ними.

2.3. Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не

указаны в пунктах 2.1 и 2.2 может проводиться в случае необходимости

предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи и

(или) реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя

Организации.

3. Основания проведения индивидуальной профилактической работы

3.1. Индивидуальную профилактическую работу в Организация проводят

в отношении несовершеннолетних учащихся при наличии одного из

следующих документов:

3.1.1. Заявления несовершеннолетнего учащегося либо его родителей

(законных представителей) об оказании им помощи по вопросам, входящим в

компетенцию Организации;

https://base.garant.ru/12116087/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_501
https://base.garant.ru/12116087/5633a92d35b966c2ba2f1e859e7bdd69/#block_502

3.1.2. Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа

дознания или начальника органа внутренних дел
3.1.3. Заключения, утвержденного руководителем органа или учреждения

системы профилактики, по результатам проведенной проверки жалоб,

заявлений или других сообщений.

4. Порядок осуществления индивидуальной профилактической

работы

4.1. При планировании мероприятий в рамках индивидуальной

профилактической работы необходимо учитывать возрастные,

психологические, физиологические и иные индивидуальные особенности

учащихся, а также основания, послужившие поводом для проведения

индивидуальной профилактической работы.

4.2. В ходе организации мероприятий по проведению индивидуальной

профилактической работы рекомендуется взаимодействовать с иными

органами и учреждениями системы профилактики, представителями

общественных объединений, занимающихся воспитанием, обучением

несовершеннолетних, защитой их прав и законных интересов, организующих

спортивную, культурно-просветительскую и иную работу с

несовершеннолетними.

4.3. Для обеспечения комплексной помощи индивидуальная

профилактическая работа может осуществляться с взаимодействие с

психолого-медико-педагогическим консилиумом в части проведения:

1) психолого-педагогического консультирования учащихся, их родителей

или иных законных представителей и педагогических работников;

2) коррекционно-развивающих и компенсирующих занятия с

обучающимися;

3) комплекса реабилитационных и других медицинских мероприятий;

4) профориентационных мероприятий и социальной адаптации.

5. Сроки проведения индивидуальной профилактической работы

5.1. Индивидуальная профилактическая работа в отношении

несовершеннолетних учащихся, их родителей (законных представителей)

проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи

несовершеннолетним  учащимся или до устранения причин и условий,

способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или

антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими

возраста восемнадцати лет, или наступления других обстоятельств,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2. Если индивидуальная профилактическая работа проводится на

основании заявления несовершеннолетнего или его родителей (законных

представителей), она может быть прекращена также на основании заявления

указанных лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения

приказа руководителем Организации.

6.2. Срок действия Положения не ограничен.

6.3. В настоящее Положение по мере необходимости могут быть внесены

дополнения и изменения.

Директор              И.И. Бурцева

		2023-01-31T14:29:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"